
上海铁路运输法院

行政判决书
（2025）沪7101行初229号

原告上海某某公司

法定代表人李某

委托代理人王某1

委托代理人耿某

被告国家某某所，住所地上海市

负责人叶某

委托代理人王某2

委托代理人夏某

被告国家某某局，住所地上海市

法定代表人丰某

出庭应诉行政机关负责人黄某

委托代理人梁某

委托代理人邢某

原告上海某某公司（以下简称某某公司）因不服被告国家某某所（以下简称某某所）不

予受理退税申请及被告国家某某局（以下简称某某局）行政复议决定，向本院提起行政

诉讼。本院于2025年3月5日立案后，分别向两被告送达了起诉状副本、应诉通知书及举

证通知书等。两被告于法定期限内向本院提交了作出被诉行政行为的证据和依据。本院

依法组成合议庭，于2025年4月28日公开开庭审理了本案。原告某某公司的委托代理人

王某1律师、耿某律师，被告某某所的负责人叶某及委托代理人王某2、夏某，被告某某

局的出庭应诉行政机关负责人黄某及委托代理人梁某、邢某律师到庭参加诉讼。本案现

已审理终结。

被告某某所于2024年11月28日作出沪税xxx通〔2024〕xxxx号税务事项通知（以下简称被

诉税务通知），认为原告于2024年11月28日申报办理的出口退（免）税申报业务，因存

在“1.反馈数据文件中所载明的详细疑点和不符情况。申报年月：201612 申报批次：001

申报退税额：49259.31”情形，不符合受理条件，不予受理。原告不服，申请行政复议

。被告某某局于2025年2月6日作出沪税x复决〔2024〕x号行政复议决定（以下简称被诉

复议决定），维持了被诉税务通知。

原告某某公司诉称，其于2016年2月开始申请将企业性质由生产型变更为贸易型，并于

当月15日获得海关出具的注册登记证书，但在办理税务变更登记过程中，恰逢xx、xx两

区合并且税务机关数据丢失需要原告补录数据，导致其直至2017年3月才完成税务变更

登记。在已获海关核准但未获税务机关登记的期间，原告无法中断业务，持续经营累计

产生应退税金人民币4,691,600元（币种下同）。其于2017年起不断向某某所申请退还上

述全部税金，该所应当办理却表示数据丢失，需海关作证才可以办理，后几经联系反馈

，海关要求某某所以商请公函形式与之沟通，但该所不予协调配合，也不为原告继续办



理退税事项，属于行政不作为。在沟通退税过程中，原告申请退还的是4,691,600元并邮

寄过退税申请书，两被告应当知晓，某某所引导原告在系统中填报了一笔交易的退税申

请，当天作出被诉税务通知，属于限缩行政行为。某某所未一次性告知原告变更出口退

税方式需补正的材料且拖延办理，导致原告长期无法正常申报退税，给原告造成的损失

自2016年7月1日起算共计3,480,554.26元，应当由两被告承担连带赔偿责任。复议期间

，其在电话沟通中申请查阅证据，但某某局回复称等案件结束后再调证，未保障原告的

合法权益。因此，请求：1.撤销被告某某所作出的被诉税务通知，责令该所限期办理原

告2016年2月至2017年3月期间的出口退税事项，向原告退税4,691,600元；2.撤销被告某某

局作出的被诉复议决定；3.若不支持退税，判决两被告共同赔偿因拖延办理税务变更登

记给原告造成的损失3,480,554.26元。

被告某某所辩称，原告向其申请变更出口退税方式时，其已明确告知原告备案变更后

，不得以变更后的退税方式申报变更前的出口退税等相关内容，后原告于2017年3月

16日结清退（免）税款并完成出口退税备案变更，将出口退税方式由免、抵、退（生产

型）变更为免、退（贸易型），截至2017年4月17日，原告已将出口退税备案变更前未

申报的全部出口销售转出对应进项税额，进行免税申报。2024年11月28日，原告携出口

退税申报电子数据到本所申报2016年5月的一笔出口退税，其当即通过出口退税审核系

统进行读取及受理预审，根据《国家税务总局关于有关问题的公告》（国家税务总局公

告2013年第12号，以下简称《公告》）规定，纳税人出口退税方式变更后不得申报变更

前出口货物退（免）税，原告该笔申报属于不得申报出口货物退税范畴，故其作出被诉

税务通知，决定不予受理。被诉税务通知书中“1.反馈数据文件中所载明的详细疑点和

不符情况”表示经过审核系统预审，纳税人申报的具体数据不符合法定受理条件；“申

报年月：201612”是原告自行填报的内容，实际上申请对应的是2016年5月的一笔交易

，申请退税金额为49,259.31元。其收到原告邮寄的退税申请，该申请不符合法定形式

，申请退税应当通过电子申报方式进行；2016年6月17日至2017年2月期间，其已一次性

告知备案变更所需材料，但原告提供的资料混乱且有错漏，严重影响办理进度，其不应

当对原告承担赔偿责任。综上，其作出的被诉税务通知事实清楚、证据确凿、适用依据

正确、程序合法，内容适当，请求驳回原告的全部诉讼请求。

被告某某局辩称，其受理原告的行政复议申请后，经审查，原告于2016年6月至2017年

3月期间按月进行免税申报，截至2017年4月17日，已将出口退税备案变更前未申报的全

部出口销售转出对应进项税额。原告于2024年11月28日再次针对2016年5月进行出口退税

申报，被告某某所不予受理，符合《公告》相关规定，于法有据，其遂作出被诉复议决

定予以维持。在电话听取原告意见时，其告知原告可以约时间查阅复制材料，但原告没

有明确时间。综上，被诉复议决定认定事实清楚、适用法律正确、程序合法，不存在损

害原告合法权益的情况，请求驳回原告的全部诉讼请求。

经审理查明，2017年3月16日，原告完成出口退（免）税备案变更，企业类型由生产型

变更为贸易型，出口退税方式由免、抵、退变更为免、退。2024年11月28日，原告携电

子数据到被告某某所申请办理出口退税，针对2016年5月的一笔交易申请退税49,259.31元

。被告某某所经审查，根据《公告》中关于纳税人出口退税方式变更后不得申报变更前



出口货物退（免）税等相关规定，认定原告提出的退税申请不符合受理条件，遂于同日

作出被诉税务通知，决定不予受理。原告不服，于2024年12月6日向被告某某局申请行

政复议。同月11日，被告某某局予以受理并于同月16日向被告某某所出具行政复议答复

通知。2025年1月3日，被告某某所向被告某某局提交行政复议答复书及相关证据、依据

。2025年2月5日，被告某某局通过电话形式听取了原告意见。同月6日，被告某某局作

出被诉复议决定，根据《中华人民共和国行政复议法》第六十八条的规定决定维持被诉

税务通知。原告不服，起诉至本院。

以上事实有出口退（免）税备案变更申请表及申请材料、免税申报情况截图、被诉税务

通知书、行政复议申请受理通知书、行政复议答复通知书、行政复议答复书、《行政复

议听取意见记录》、被诉复议决定书及相关送达凭证等证据材料以及当事人陈述为证。

本院认为，根据《中华人民共和国增值税暂行条例》第二十五条、《中华人民共和国税

收征收管理法》第五条第一款等规定，被告某某所具有作出被诉税务通知的职权。《公

告》第一条对出口退（免）税资格认定作出明确规定，出口企业或其他单位申请变更退

（免）税办法的，经主管税务机关批准变更的次月起按照变更后的退（免）税办法申报

退（免）税；企业应将批准变更前全部出口货物按变更前退（免）税办法申报退（免

）税，变更后不得申报变更前出口货物退（免）税。本案中，原告于2017年3月16日完

成出口退税方式的备案变更，于2024年11月28日针对2016年5月一笔交易提出退税申请

，属于在变更出口退税方式后申报变更前出口货物退税，被告某某所认定原告该退税申

请不符合受理条件并于同日作出被诉税务通知，符合上述《公告》规定内容，并无不当

。现原告主张2016年2月至2017年3月期间的全部出口退税4,691,600元，但原告邮寄退税

申请书并不符合被告某某所可以通过出口退税审核系统进行读取及受理预审的形式要求

，之后，原告提供电子数据向被告某某所申报退还的是其中一笔税款，被告某某所系针

对该笔税款作出被诉税务通知，故原告该主张，本院难以支持。另，原告针对被告某某

所为其办理出口退税方式备案变更提出异议，认为该所存在拖延办理等情况造成其损失

，两被告应当承担连带赔偿责任。对此，本院认为，本案审查的是被诉税务通知及被诉

复议决定是否合法，不涉及2017年3月16日原告出口退税方式备案变更行为的合法性审

查，故原告提出的上述赔偿请求，本院不予支持。被告某某局于2024年12月11日受理原

告的复议申请，经审查并电话听取原告意见后，于2025年2月6日作出被诉复议决定，并

无不当。原告提出被告某某局在复议期间未保障其查阅权利，对此，被告某某局提交《

行政复议听取意见记录》证明其已告知原告可以查阅复制相关材料，并未违反相关法律

规定。综上，原告诉请主张缺乏事实根据及法律依据，本院不予支持。据此，依照《中

华人民共和国行政诉讼法》第六十九条、第七十九条，《最高人民法院关于审理行政赔

偿案件若干问题的规定》第三十二条第一项之规定，判决如下：

驳回原告某某公司的全部诉讼请求。

案件受理费人民币50元，由原告某某公司负担。

如不服本判决，可以在判决书送达之日起十五日内向本院递交上诉状，并按对方当事人

的人数提出副本，上诉于上海市第三中级人民法院。
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